
 

 

 

  
  

 

1 

 

22842/2024, ΦΕΚ-3455/Β/17.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

22842/2024, ΦΕΚ-3455/Β/17.06.2024 

Προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων προκήρυξης θέσεων και διαδικασία 

επιλογής μελών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και του 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, 

σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 223 του ν. 4957/2022. 

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τα άρθρα 15 παρ. 1 περ. ιζ, 16 παρ. 4 περ. κγ', 162 έως 164, 223 παρ. 2 (ιε’) και 3, 304 και 

465 παρ. 6 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: 

Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία 

και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), 

2. το άρθρο 27 παρ. 1 του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 

83), 

3. το άρθρο 18 παρ. 3 (α) του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 142), 

4. το άρθρο 41 του ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 38), 

5. το π.δ. 147/2009 «Προϋποθέσεις και διαδικασία πλήρωσης των θέσεων, χορήγησης 

εκπαιδευτικών αδειών και μετάταξης των μελών του Ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού 

Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των ιδρυμάτων του πανεπιστημιακού τομέα της ανώτατης 

εκπαίδευσης» (Α’ 189), το οποίο σύμφωνα με το άρθρο 465 παρ. 6 του ν. 4957/2022, όπως η 

παρ. 6 προστέθηκε με το άρθρο 29, παρ. 7 του ν. 5029/2023, παραμένει σε ισχύ έως την 

έκδοση του π.δ. της παρ. 2 του αρ. 428 του ν. 4957/2022, οπότε και καταργείται, 

6. την υπ’ αρ. 6136/11.02.2020 κανονιστική απόφαση της Συγκλήτου σχετικά με την 

προκήρυξη θέσεων και διαδικασία επιλογής μελών Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. (Β’ 546) και την υπ’ 

αρ. 16787/31.03.2023 επικαιροποίησή της (Β’ 2382), 

7. το γεγονός ότι δεν έχει δημοσιευθεί ο Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας του Εθνικού 

Μετσόβιου Πολυτεχνείου σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 223 του ν. 4957/2022, 

8. το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, 

9. την ανάγκη για προσωρινή ρύθμιση των όρων και προϋποθέσεων προκήρυξης θέσεων και 

της διαδικασίας επιλογής μελών του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και του 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, 

σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 223 του ν. 4957/2022, αποφασίζει: 

Την προσωρινή ρύθμιση των προϋποθέσεων και της διαδικασίας επιλογής μελών των 

κατηγοριών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού Διδακτικού 

Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), έως την έκδοση του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 

Ιδρύματος, ως ακολούθως: 

Άρθρο 1 



 

 

 

  
  

 

2 

 

22842/2024, ΦΕΚ-3455/Β/17.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Προκήρυξη θέσεων - Δικαιολογητικά 

1.Η Συνέλευση της Σχολής ή η Σύγκλητος του Ιδρύματος, ανάλογα με τη μονάδα στην οποία, 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 162 και 163 του ν. 4957/2022, όπως ισχύουν κάθε 

φορά, ανήκει κάθε θέση Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και Εργαστηριακού 

Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), αντίστοιχα αποφασίζει σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 

2 του άρθρου 162 του ν. 4957/2022, όπως ισχύει, την προκήρυξη της αντίστοιχης θέσης. 

2.Η προκήρυξη δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Ακολούθως ανακοινώνεται 

σε δύο ημερήσιες εφημερίδες πανελλήνιας κυκλοφορίας και αναρτάται στο δικτυακό τόπο 

της οικείας ακαδημαϊκής μονάδας. Με την προκήρυξη καθορίζονται: 

- Ο τρόπος κατάθεσης των αιτήσεων και των δικαιολογητικών και κάθε σχετική λεπτομέρεια 

- Η κατηγορία προσωπικού (Ε.Ε.Π., Ε.ΔΙ.Π.) 

- Η εισαγωγική βαθμίδα διορισμού και η κατηγορία εκπαίδευσης (ΠΕ, ΤΕ) 

-Το γνωστικό αντικείμενο και, για τα μέλη Ε.Ε.Π., η ειδικότητα 

- Η ακαδημαϊκή μονάδα στην οποία ανήκει η προκηρυσσόμενη θέση 

-Τα τυπικά προσόντα που σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις απαιτούνται για την κατάληψη 

της προκηρυσσόμενης θέσης 

-Τα δικαιολογητικά που απαιτείται να υποβληθούν από τους υποψηφίους και ο τρόπος 

υποβολής τους. Απολύτως απαραίτητα δικαιολογητικά είναι τα ακόλουθα: 

α) Αντίγραφο πτυχίου και λοιπών τίτλων σπουδών. Ξενόγλωσσα δικαιολογητικά πρέπει να 

συνοδεύονται από επίσημες μεταφράσεις. Τίτλοι σπουδών του εξωτερικού πρέπει να 

συνοδεύονται από πράξη ή βεβαίωση του αρμόδιου οργάνου με την οποία αναγνωρίζονται ως 

ισότιμοι και αντίστοιχοι προς τους απονεμόμενους από τα ελληνικά εκπαιδευτικά ιδρύματα. 

β) Βεβαίωση για τον τίτλο της διπλωματικής εργασίας του μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών ή 

της διδακτορικής διατριβής. 

γ) Πλήρες βιογραφικό σημείωμα και συνοπτική ανάλυση των προσόντων. 

δ) Τυχόν επιστημονικό και συγγραφικό έργο ή δημοσιεύσεις που θα συνοδεύονται από τα 

σχετικά αντίτυπα ή φύλλα δημοσίευσης. 

ε) Αντίγραφο δελτίου αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου ή άδειας οδήγησης. 

στ) Άλλα δικαιολογητικά τα οποία ορίζονται στην προκήρυξη ως απαραίτητα ή 

συνεκτιμούμενα. 

ζ) Πολίτες κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης υποβάλλουν συμπληρωματικά 

πιστοποιητικό ελληνομάθειας επιπέδου Γ1 ή άλλα νόμιμα δικαιολογητικά που αποδεικνύουν 

την πλήρη γνώση και άνετη χρήση της Ελληνικής γλώσσας. 

3.Ο τρόπος κατάθεσης των αιτήσεων και των δικαιολογητικών και κάθε σχετική λεπτομέρεια 

καθορίζονται στην εκάστοτε προκήρυξη. Τα δικαιολογητικά φέρουν αρίθμηση και 

υποβάλλονται από τους ενδιαφερόμενους σε ψηφιακή ή έντυπη μορφή εντός προθεσμίας 



 

 

 

  
  

 

3 

 

22842/2024, ΦΕΚ-3455/Β/17.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

τουλάχιστον είκοσι (20) και όχι περισσότερων από τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία 

του εγγράφου ανακοίνωσης της δημοσίευσης στον ημερήσιο τύπο. 

Συμπλήρωση των δικαιολογητικών της προκήρυξης μετά την κατάθεση και πρωτοκόλληση 

των αιτήσεων υποψηφιότητας, επιτρέπεται μόνο αν πρόκειται για διασαφηνιστικά στοιχεία 

που ζητήθηκαν συμπληρωματικά από την οικεία εισηγητική επιτροπή και αφορούν σε 

δικαιολογητικά που κατατέθηκαν εμπρόθεσμα. 

Άρθρο 2 

Εισηγητική Επιτροπή 

1. Εντός δεκαπέντε ημερών (15) από τη λήξη της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων 

συγκροτείται με απόφαση του αρμοδίου συλλογικού οργάνου, ανάλογα με την ακαδημαϊκή 

μονάδα που προκήρυξε τη θέση, τριμελής εισηγητική επιτροπή η οποία αποτελείται: α) από 

το Διευθυντή του Τομέα ή τον Κοσμήτορα της Σχολής, εφόσον δεν υπάρχουν Τομείς ή τον 

Πρύτανη β) από ένα μέλος ΔΕΠ του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό 

της προκηρυχθείσας θέσης, και γ) από ένα μέλος Ε.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π., ανάλογα με την 

κατηγορία της προκηρυσσόμενης θέσης, το οποίο ανήκει στην οικεία Σχολή ή σε άλλη 

ακαδημαϊκή μονάδα του ιδρύματος και είναι του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού 

αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. Αν δεν υπηρετεί μέλος της ίδιας 

κατηγορίας προσωπικού στο Ίδρυμα τότε η επιτροπή συμπληρώνεται από τρίτο μέλος ΔΕΠ 

κατά τον τρόπο που ορίζεται ανωτέρω και μόνο εφόσον ανήκει στο ίδιο ή συγγενέστερο 

αντικείμενο με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης. 

2. Η γραμματεία της αρμόδιας ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία υποβλήθηκαν οι αιτήσεις, 

έχει ήδη καταγράψει σε σχετικό πίνακα κατά αλφαβητική σειρά, τα ονοματεπώνυμα των 

υποψηφίων, και τα προσκομισθέντα δικαιολογητικά τους όπως αυτά προκύπτουν από τις 

σχετικές αιτήσεις και δικαιολογητικά των υποψηφίων και τον διαβιβάζει μαζί με τον φάκελο 

κάθε υποψηφίου στην εισηγητική επιτροπή αμέσως μετά τη συγκρότησή της. 

3. Η ανωτέρω εισηγητική επιτροπή μέσα σε αποκλειστική προθεσμία είκοσι (20) ημερών από 

τη λήξη της προθεσμίας υποβολής δικαιολογητικών, υποβάλλει στο αντίστοιχο συλλογικό 

όργανο γραπτή εισηγητική έκθεση στην οποία περιλαμβάνονται: α) πίνακας των υποψηφίων 

με αλφαβητική σειρά στον οποίο καταγράφονται τα τυπικά τους προσόντα, β) αναλυτική 

παρουσίαση και αξιολόγηση των υποψηφίων με βάση την ουσιαστική κρίση της επιτροπής 

για το βαθμό ανταπόκρισής τους στα κατά νόμο απαιτούμενα προσόντα και στους όρους της 

προκήρυξης και γ) αξιολογική κατάταξη των υποψηφίων. 

4. Η εισηγητική έκθεση κοινοποιείται επί αποδείξει μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου, εντός 

πέντε (5) ημερών από την κατάθεσή της με ευθύνη του Κοσμήτορα ή του Πρύτανη, ανάλογα 

με την ακαδημαϊκή μονάδα που προκήρυξε τη θέση, στους υποψήφιους και στα μέλη του 

αρμόδιου για την κρίση οργάνου. Οι υποψήφιοι μπορούν να υποβάλουν σχετικό υπόμνημα 

προς το αρμόδιο όργανο που προκήρυξε τη θέση αυτή, εντός πέντε (5) ημερών από την 

ημερομηνία κοινοποίησής της. 

5. Αν παρέλθουν άπρακτες οι προθεσμίες για την υποβολή τόσο της γραπτής εισηγητικής 

έκθεσης της ανωτέρω επιτροπής όσο και των σχετικών υπομνημάτων των υποψηφίων, η 

διαδικασία συνεχίζεται χωρίς αυτά. 

Άρθρο 3 



 

 

 

  
  

 

4 

 

22842/2024, ΦΕΚ-3455/Β/17.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Διαδικασία Επιλογής και Διορισμού 

1. Μέσα σε αποκλειστική προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών μετά την υποβολή της γραπτής 

εισηγητικής έκθεσης της τριμελούς εισηγητικής επιτροπής ή μετά την άπρακτη πάροδο της 

σχετικής προθεσμίας της παρ. 2 του προηγούμενου άρθρου, συνέρχεται το αρμόδιο 

συλλογικό όργανο για να αποφασίσει για την πλήρωση της θέσης, το οποίο ανάλογα με τη 

μονάδα που προκήρυξε τη θέση είναι η Συνέλευση της Σχολής ή η Σύγκλητος του Ιδρύματος, 

ύστερα από πρόσκληση του Κοσμήτορα ή του Πρύτανη αντίστοιχα. 

Στο όργανο αυτό συμμετέχουν όλα τα μέλη Δ.Ε.Π. και όλα τα μόνιμα μέλη Ε.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π. 

του οργάνου, ανάλογα με την κατηγορία της προκηρυσσόμενης θέσης, καθώς και τρία μέλη 

Ε.Ε.Π. ή Ε.ΔΙ.Π., ανάλογα με την κατηγορία της προκηρυσσόμενης θέσης, του ιδίου ή 

συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της προκηρυχθείσας θέσης και τα οποία 

υπηρετούν στη μονάδα αυτή. Τα τρία αυτά μέλη Ε.Ε.Π./Ε.ΔΙ.Π. στα οποία 

συμπεριλαμβάνεται και το μέλος που συμμετείχε στην εισηγητική επιτροπή, ορίζονται με 

απόφαση του αρμοδίου οργάνου. Αν στην ακαδημαϊκή μονάδα υπηρετούν λιγότερα από τρία 

μέλη της κατηγορίας προσωπικού Ε.Ε.Π ή Ε.ΔΙ.Π., ο αριθμός των μελών του αρμόδιου για 

την πλήρωση της θέσης συλλογικού οργάνου, συμπληρώνεται με μέλη της ίδιας κατηγορίας 

προσωπικού και του ιδίου ή συγγενέστερου γνωστικού αντικειμένου με αυτό της 

προκηρυχθείσας θέσης, από άλλη ακαδημαϊκή μονάδα του ιδρύματος. Αν δεν υπάρχουν, δεν 

γίνεται συμπλήρωση. 

2. Το αρμόδιο όργανο, προκειμένου να προβεί σε ουσιαστική αξιολόγηση των υποψηφίων, 

λαμβάνει υπόψη του όλα τα στοιχεία των φακέλων τους, τη γραπτή εισηγητική έκθεση της 

τριμελούς εισηγητικής επιτροπής, καθώς και τα υπομνήματα που τυχόν υποβλήθηκαν προς 

αυτήν από τους υποψηφίους. Διαπιστώνει ποιοι από αυτούς έχουν τα τυπικά προσόντα και 

προϋποθέσεις που προβλέπονται για την προκηρυχθείσα θέση, αποκλείει από την κρίση 

όσους δεν κατέχουν τα ανωτέρω τυπικά προσόντα και στη συνέχεια προβαίνει στην 

αξιολογική κρίση όλων των λοιπών υποψηφίων. Με απόφαση του ιδίου οργάνου, είναι 

δυνατή η πρόσκληση των υποψηφίων στη συνεδρίαση, προκειμένου να αναπτύξουν 

προφορικά τις σχετικές απόψεις τους και να απαντήσουν σε σχετικές ερωτήσεις των μελών 

του οργάνου. Οι υποψήφιοι σε κάθε περίπτωση αποχωρούν πριν από την έναρξη της 

συζήτησης. 

3. Για την επιλογή ενός υποψηφίου απαιτείται η απόλυτη υπέρ αυτού πλειοψηφία των 

παρόντων μελών του συνεδριάζοντας οργάνου. Στην περίπτωση που κανείς από τους 

υποψηφίους δεν συγκέντρωσε απόλυτη πλειοψηφία, τότε επαναλαμβάνεται η ψηφοφορία για 

την επιλογή ενός εκ των δύο υποψηφίων που πλειοψήφησαν κατά την προηγούμενη 

ψηφοφορία. Σε κάθε περίπτωση ισοψηφίας υπερισχύει η ψήφος του πραεδρεύαντας του 

οικείου οργάνου. 

Οι λευκές ψήφοι και οι αποχές δεν προσμετρώνται στο αποτέλεσμα της ψηφοφορίας. Όσοι 

έδωσαν λευκή ψήφο ή απείχαν σε μία ψηφοφορία δεν υπολογίζονται στον αριθμό των 

παρόντων, χωρίς αυτό να έχει καμία επίπτωση σε θέματα απαρτίας. 

4. Οι εργασίες του αρμόδιου για την επιλογή οργάνου, ολοκληρώνονται με τη σύνταξη 

σχετικού πρακτικού το οποίο υποβάλλεται στον Πρύτανη του οικείου Πανεπιστημίου εντός 

δέκα (10) ημερών από τη λήψη της σχετικής απόφασης. 



 

 

 

  
  

 

5 

 

22842/2024, ΦΕΚ-3455/Β/17.06.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

5. Ο υποψήφιος που τελικά επιλέγεται για την προκηρυχθείσα θέση, διορίζεται με σχετική 

πράξη του οικείου Πρύτανη που εκδίδεται, έπειτα από έλεγχο νομιμότητας, εντός 

αποκλειστικής προθεσμίας δύο (2) μηνών από την κοινοποίηση του σχετικού πρακτικού και 

δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

6. Όσοι έχουν έννομο συμφέρον μπορούν να υποβάλουν ενώπιον του Πρύτανη και εντός 

προθεσμίας είκοσι (20) ημερών, που άρχεται την επόμενη ημέρα της αποστολής των 

πρακτικών εκλογής από τον Κοσμήτορα, υπόμνημα το οποίο λαμβάνεται υπόψη κατά τον 

έλεγχο νομιμότητας. Σε περίπτωση απόρριψης του σχετικού υπομνήματος ενημερώνεται 

εγγράφως ο ενδιαφερόμενος. 

Άρθρο 4 

Προϋποθέσεις 

Τα ελάχιστα προσόντα και προϋποθέσεις που απαιτούνται για την πλήρωση των θέσεων 

καθορίζονται στον ν. 4957/2022, και συγκεκριμένα στο άρθρο 163, παρ. 5 για τα μέλη Ε.Ε.Π 

και στο άρθρο 164, παρ. 5 του για τα μέλη Ε.ΔΙ.Π.. 

Στην προκήρυξη δύνανται να ορίζονται επιπλέον τυπικά και ουσιαστικά προσόντα. 

Άρθρο 5 

Επαναπροκήρυξη πλήρωσης της θέσης. 

Επαναπροκήρυξη της θέσης από το Ίδρυμα για την ίδια ακαδημαϊκή μονάδα και γνωστικό 

αντικείμενο είναι δυνατή εάν δεν έγινε αποδοχή του διορισμού της αρχικώς εγκριθείσας και 

προκηρυχθείσας θέσης. Στην περίπτωση αυτή η νέα προκήρυξη εκδίδεται εντός 

αποκλειστικής προθεσμίας ενός (1) έτους από τη μη αποδοχή της θέσης. 

Άρθρο 6 

Λοιπές διατάξεις 

1. Οι ανωτέρω αναφερόμενες προθεσμίες, εφόσον δεν τάσσονται ως αποκλειστικές, 

αποτελούν έντονη υπόδειξη προς τον σκοπό της ταχείας περάτωσης των διαδικασιών. 

2. Τα μέλη των αρμοδίων οργάνων έχουν τη δυνατότητα να μετέχουν στις συνεδριάσεις μέσω 

τηλεδιάσκεψης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία. 

3. Με την παρούσα ανακαλούνται οι υπ’ αρ. 6136/11.02.2020 (Β’ 546) και 16787/31.03.2023 

(Β’ 2382) κανονιστικές αποφάσεις της Συγκλήτου του Ιδρύματος (αρχική και 

επικαιροποιήση). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Ιουνίου 2024 


